
1. Notícia | 2. Atos do Executivo 
Extrema | 17 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 12 | www.extrema.mg.gov.br | Distribuição On-line Gratuita

PREFEITURA PROMOVE DIA D DE MOBILIZAÇÃO 
PARA ATUALIZAÇÃO DA CADERNETA DE 
VACINAÇÃO NA SALA DE VACINA CENTRAL

Neste sábado (18), acontecerá em Extrema a 
1ª Campanha de Atualização da Caderneta de 
Vacinação, onde a equipe de imunização promoverá 
o 1º ‘Dia D’ do ano na Sala de Vacina Central, das 8h 
às 16h30, com foco em aplicar a vacina contra a 
Poliomielite, vacinas da COVID-19 e todas as demais 
do calendário vacinal, com exceção da Varicela que 
ainda está em falta a nível nacional.

A mobilização preventiva tem como objetivo cobrir 
as falhas vacinais, ampliar a cobertura, erradicar 
doenças imunopreveníveis e alertar a população 

sobre a importância de manter a caderneta e o 
cartão de vacina atualizado.

QUEM DEVE ATUALIZAR A CADERNETA DE 
VACINAÇÃO?

A campanha será destinada para todo o público, 
desde crianças a partir de 2 meses até idosos, porém 
as crianças menores de 4 anos que já tomaram a 
vacina contra a poliomielite, do método de ‘gotinha’, 
agora também devem atualizar a caderneta, pois 
as vacinas da VOP passaram a ser VIP, isto é, a 
VOP (Vacina Oral Poliomielite), mais conhecida 
pela aplicação da gotinha, foi substituída pela VIP 
(Vacina Inativada Poliomielite), sendo agora injetada 
nos bracinhos das crianças. Essa mudança se deu 
como parte de uma estratégia global para erradicar 
a doença.

ATENDIMENTO DAS SETE SALAS DE VACINA

Lembrando que de segunda a sexta-feira, todas as 
Salas de Vacinaestão abertas para atendimento da 
população, funcionando das 8h às 12h e das 13h às 
16h45, com exceção da Sala de Vacina da UBS Vila 
Rica, que atende das 13h às 16h45 e da Sala Central, 
que funciona das 7h30 às 16h45, cujo espaço está 
localizado na Rua Presidente Kennedy, 355 – Centro.



2 Extrema | 17 de janeiro de 2025 | Ano 5 | Edição 12 | www.extrema.mg.gov.br

ATOS OFICIAIS DO EXECUTIVO
PORTARIA

 

PORTARIA N° 21/2025. 

DE 17 DE JANEIRO DE 2025. 
 
 

“Nomeia para exercer os cargos em comissão 

que especifica.” 

 

 

 
O Prefeito Municipal de Extrema, Sr. Fabrício Sanchez Bergamin, no uso 

de suas atribuições legais 
 
 

DETERMINA: 
 
 

Art. 1º - Nomear a partir de 02 de janeiro de 2025, para ocupar o 

cargo em comissão de Chefe de Setor, lotado na Secretaria Municipal de Governo a Sra. Pamela 

Almeida Guedes, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 360.309.17X-XX; 

Art. 2º - O artigo 25 da Portaria 18/2025 passará a vigorar com a 

seguinte redação: 

“(...) Art. 25 - Nomear a partir de 10 de janeiro de 2025, para 

ocupar função de confiança de Encarregado, lotado na Secretaria Municipal de Educação o Sr. 

Wanderly Martins, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF sob o n° 115.118.10X-

XX;(...)”. 

Art. 3º - O artigo 01 da Portaria 19/2025 passará a vigorar com a 

seguinte redação: 

“(...) Art. 1º - Nomear a partir de 13 de janeiro de 2025, para 

ocupar função de confiança de Chefe de Divisão, lotado na Secretaria Municipal de Obras e 

Urbanismo a Sra. Thaila Rosa Nova Bento, inscrita no Cadastro de Pessoas Físicas CPF/MF 

sob o n° 114.415.19X-XX;(...)”; 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Fabrício Sanchez Bergamin 

Prefeito Municipal 

PUBLICADO 

Extrema, 17 / 01/ 25 

FABRICIO SANCHEZ 
BERGAMIN:311850
85823

Assinado de forma digital 
por FABRICIO SANCHEZ 
BERGAMIN:31185085823 
Dados: 2025.01.17 
16:52:58 -03'00'


